
1 

 

 

 

Comune di Torrazza Coste   (Prov. PV) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

UFFICIO TECNICO 
 

N. 56 OGGETTO:. ACQUISTO MATERIALE PER FUNZIONAMENTO TERNA  PROCEDURA CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I.). 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. CIG. Z51245DEF5 

DATA 
17.07.2018 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO , il giorno DICIOTTO del mese di LUGLIO nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n.267 T.U.E.L. (normativa Enti Locali);  
Visto il provvedimento del Sindaco n. 2 del  26.05.2014, di nomina  del responsabile per il servizio  Tecnico (Ufficio 
Tecnico);   
VISTA la legge n. 205 del 27.12.2017 (legge di Bilancio 2018); 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 
- art.6 bis legge 241/90 : “ Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 
- art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in 
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini 
entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli 
derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 
- art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od 
organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene 
in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 
appartenenza”;  
ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale; 
RICHIAMATA LA Convenzione per la costituzione  della Centrale Unica di Committenza  tra i comuni di Torrazza Coste, 
Montebello della Battaglia e Codevilla  e nello specifico: 
a)deliberazione n.49 del 30.11.2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di Torrazza Coste, dichiarata 
immediatamente eseguibile;  
b) deliberazione n. 45 del 23.11.2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di Codevilla, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  
c)deliberazione n.21 del 03.12.2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di Montebello della Battaglia, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

RICHIAMATA la delibera di CC n. 04 del 06.03.2018  dichiarata immediatamente eseguibile  è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018-2020;  

VISTA la delibera di G.C.  n. 32 del 20.03.2018 dichiarata immediatamente eseguibile è stato approvato il PEG  
allegato Bilancio di Previsione 2018-2020;  
CONSIDERATO che il D. Lgs. 118/2011 ha avviato un profondo rinnovamento contabile per la Pubblica 
Amministrazione, nell'ambito del quale è previsto, per tutti gli Enti, di adeguarsi ai principi in esso contenuti al fine di 
avere un unico sistema di contabilità Pubblica (contabilità armonizzata ) e quindi anche una corretta gestione della 
contabilità economico-patrimoniale; 
PREMESSO che l'autoparco comunale è composto, al momento di diversi automezzi (autovetture, camion, 
ecc.);  
CONSIDERATO: Che occorre mantenere gli stessi  in condizioni  per garantire la sicurezza delle persone  che 
l’utilizzano per eseguire lavori in amministrazione diretta;  
 DATO ATTO che si rende necessario acquistare un tubo raccordato DIN 20023 DN12 e accessori vari; 



2 

 

DATO ATTO ALTRESI’, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 
n. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta;” 
art. 32 c. 14. “Il contratto e' stipulato, a pena di nullita', con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalita' 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale  rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri.” 

 
Accertato che non vi sono convenzioni Consip attive e/o convenzioni chiuse con contratti attivi come risulta dalla 
ricerca effettuata nel sito “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” (www.acqiuistinretepa.it) e che pertanto 
– al fine di conseguire con utilità il risultato prefissato - occorre provvedere in autonomia, con riferimento ai 
parametri di economicità, trasparenza, indiscriminatezza ed in base ai parametri di qualità/prezzo; 
Osservato che la spesa, per tutte le ragioni sopra esposte, è funzionale e finalizzata alla cura di un interesse pubblico, 
con particolare riguardo alla ricerca della soluzione più vantaggiosa in termini di rapporto qualità prezzo, di cui con 
l’adozione del presente atto si da espressa attestazione; 
Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, modificato dall’art.1 commi  502-503 della legge 208/2015 (legge di 
stabilità, nel testo attualmente vigente, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
CHE LE ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura quanto prima al 
fine di manutenere il patrimonio immobiliare dell’Ente e nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio  desunta dal combinato indagini di mercato 
informali e da tariffari e/o prezziari ufficiali.  

Richiamata la linea Guida n. 4 ANAC  avente per oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 
ATTESO che il predetto incarico, pur non rientrante tra le spese obbligatorie, è da ritenersi di carattere inderogabile 
in quanto, occorre garantire la percorribilità  delle strade comunali; 
Ritenuto possibile affidare l’appalto delle  forniture  di materiale   sopra specificato al seguente operatore economico: 
MF SRL   con sede operativa  a CASTEGGIO  P.IVA 01635340183 in quanto: trattasi di ferramenta oleodinamica  che per 
competenza ed esperienza dimostrata presentano il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della 
fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP  supportata 
anche da una verifica  dei costi unitari di fornitori specializzati operanti nel territorio ; 

 PRESO ATTO: 
− si è adempiuto alle disposizioni previste dall'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. mediante la richiesta all' Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture del codice identificativo CIG. Z51245DEF5 

− che verrà richiesta la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dall'art. 3 della L. 136/2010;  

− L’operatore economico dichiara di  essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo  80 del 
Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti speciali ai sensi dell’art. 83 del medesimo codice ; 

− Di verificare la  regolarità del DURC  all’atto della liquidazione  della fattura di detta spesa ; 
 

RICHIAMATI 

− - la legge 6 novembre 2012, n. 190  S.M.I.– Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

− Il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 S.M.I.; 



3 

 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione organica e norme di 
accesso; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità sui contratti; 
-Visti gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 
− Che le premesse fanno parte integrante  di detta determinazione; 

Di affidare, in relazione ai motivi in premessa specificati, le forniture meglio descritte nel prospetto che segue, 
assumendo contestualmente impegno di spesa e liquidazione sui corrispondenti interventi/capitoli di bilancio: 
 

- Di autorizzare l’emissione di apposito mandato di pagamento per  € 122,11 IVA esclusa a  favore della ditta su 
menzionata, all’arrivo di regolare fattura, previo visto di liquidazione sulla stessa da parte del responsabile 
dell’Ufficio Tecnico ; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario disporrà emissione di mandati di pagamento, nel 
rispetto di quanto stabilito dall'art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari, previa 
acquisizione delle attestazioni di spesa e/o fatture vistate per regolarità del lavoro e per liquidazione da 
parte del sottoscritto nonché acquisizione della documentazione comprovante la verifica della regolarità 
contributiva.  

- Si comunica  che la quota parte corrispondente al valore dell’IVA pari ad € 26,86 si verserà nei tempi e nei 
modi previsti dalla normativa che regolamenta l’Imposta sul Valore Aggiunto direttamente al beneficiario 
Agenzia delle Entrate, considerato che va data attuazione alle nuove disposizioni in materia di scissione 
pagamenti, cosiddetto SPLIT PAYMENT, previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) il quale prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi debbano versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 
fornitori;  

− il CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per il presente 

intervento è: CIG. Z51245DEF5; 
− di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
-   Si rende noto che responsabile del procedimento è l’arch. Simona M. Escoli e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono  0383/77001. 
 
ACQUISITI ai sensi dell'art. 49 nonché  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (Arch. Simona M. Escoli) 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA  Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la 
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (Arch. Simona M. Escoli) 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art.151,comma 4°,dlgs 267/2000-T.U.E.L.,che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Sig. Alessandro Gaiotti) 

DATA  17.07.2018 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la  presente  determinazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno  …07.08.2018…..  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì  07.08.2018……….. 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  Dott.ssa. ELISABETH NOSOTTI 
                                                                                 ..………………………………… 

 

DITTA DESCRIZIONE IMPORTO 
Iva compresa 

COD. 
TITOLO 

CAPITOLO 

 M.F. srl  
CASTEGGIO 

ACQUISTO :  tubo raccordato DIN 20023 
DN12 e accessori vari PER TERNA  

 
€ 148,97 

 
10.05.1 

 
2290-2 

 TOTALE € 148,97     


